2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 04 марта 2016 года
	 № 244

Об утверждении Порядка предоставления льгот родителям (законным представителям) и возмещения расходов образовательной организации по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации», а также в связи с исполнением постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 7 марта 2014 года № 185 «Об утверждении Положения об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления льгот родителям (законным представителям) и возмещения расходов образовательной организации по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

2. Порядок предоставления льгот родителям (законным представителям) и возмещения расходов образовательной организации по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника Управления образования Прохорову А.П.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального района в сети «Интернет».

	Исполняющий обязанности

главы администрации
	 А.Н. Вепрев

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 04 марта 2016 года № 244
Порядок

предоставления льгот родителям (законным представителям) и возмещения расходов образовательной организации  по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.
1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления льгот родителям (законным представителям) и возмещения расходов образовательной организации Онежского района, реализующей программу дошкольного образования (далее образовательная организация) по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (далее присмотр и уход).

2. Настоящая льгота предоставляется в соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 5 Положения об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района, утвержденного постановлением от 7 марта 2014 г. № 185.
3. Льготу родителям по родительской плате за присмотр и уход предоставляет образовательная организация при наличии соответствующих документов, подтверждающих право на льготу. Право на получение льгот по родительской плате за присмотр и уход имеет один из родителей (законных представителей).
3.1 Родители (законные представители) представляют в  образовательную организацию следующие документы:

- письменное заявление о предоставлении льготы по родительской плате за присмотр и уход за ребенком на имя  руководителя образовательной организации (Приложение №1);

- копии документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей);

- копию справки, установленного образца, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой учреждением медико-социальной экспертизы (ежегодно) - для предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми-инвалидами;

- копию справки, установленного образца от врача-фтизиатра (1 раз в полгода) - для предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией;

- копию документа, подтверждающего установление над несовершеннолетним опеки, или копию договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью (при приеме ребенка в образовательную организацию, далее – ежегодно) - для предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.
3.2 При первичном обращении родителей (законных представителей) льгота предоставляется с момента подачи заявления с подтверждающими документами.

3.3 Документы на предоставление льгот по родительской плате за присмотр и уход принимаются и заверяются в образовательной организации при сверке с оригиналом.

3.4 В образовательной организации проверяется наличие всех необходимых для предоставления льготы по родительской плате за присмотр и уход документов. Образовательная организация имеет право проверять достоверность представленных родителями (законными представителями) документов путем направления запросов в соответствующие органы, организации, учреждения.

3.5  В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены родителями (законными представителями) в срок, предшествующий окончанию действия льготного периода, предоставление льгот по родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечении срока действия льготного периода, льгота по родительской плате предоставляется с даты предоставления документов.
4. При изменении обстоятельств родители (законные представители) обязаны в течение трех рабочих дней, с момента возникновения соответствующих обстоятельств, письменно уведомить образовательную организацию о прекращении потребности в предоставлении льгот.

5. Руководитель образовательной организации издает приказ о предоставлении льготы по родительской плате за присмотр и уход с указанием срока её действия.

6. Образовательная организация предоставляет ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчет по форме (Приложение №3) о расходах по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, посещающих образовательную организацию (далее-отчет), в муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее Управление образования).

7. Управление образования ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Финансовое управление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее Финансовое управление) заявку на перечисление денежных средств.

8. Перечисление денежных средств производится Финансовым управлением на лицевой счет Управления образования, открытый в Отделе № 6 Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

9. Финансирование указанных расходов образовательным организациям осуществляется  в пределах утвержденных бюджетных ассигнований субсидий на иные цели по мероприятию «Возмещение части расходов по родительской плате образовательной организации за присмотр и уход за детьми льготных категорий».

Приложение № 1

к Порядку предоставления льгот родителям (законным

представителям) и возмещения расходов образовательной

организации по присмотру и уходу за детьми-инвалидами,

детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами

 и детьми, оставшимися без попечения родителей
Директору (заведующему)

 _______________________________________

                        (наименование образовательной организации)

от_____________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:_________________

_______________________________________

паспортные данные:______________________

_______________________________________

заявление

Прошу предоставить льготу в соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» моему ребенку (фамилия)_____________________  (имя)__________________________, дата рождения _____________, являющемуся (ребенком-инвалидом, ребенком с туберкулезной интоксикацией, ребенок-сирота и ребенок, оставшийся без попечения родителей) ______________________________________________________________________

Подпись

родителя(законного представителя) _________________________

дата ___________________
Приложение № 2

к Порядку предоставления льгот родителям (законным

представителям) и возмещения расходов образовательной

организации по присмотру и уходу за детьми-инвалидами,

детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами

 и детьми, оставшимися без попечения родителей
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я (далее Законный представитель), ___________________________________

__________________________________________________________________
(фамилия, имя отчество)
действующий (ая) от себя и от имени своего несовершеннолетнего ребенка:

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
зарегистрированный (ая) по адресу: _________________________________________

_____________________________________________________________________________
документ удостоверяющий личность_______________ № _________________,
                                 (вид документа)
выдан_____________________________________________________________________
(кем и когда)

__________________________________________________________________________________________
даю свое согласие ________________________________________________________,

                                                                           (КОМУ указать организацию)
зарегистрированной по адресу: __________________________________________

___________________________________________________________________________,
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных» на обработку персональных данных своих и своего ребенка а именно: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).

Обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях предоставления льгот родителям (законным представителям) по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района реализующих программу дошкольного образования.

2.  Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

     данные о рождении ребенка;
      паспортные данные;

     справка подтверждающая факт установления инвалидности;

     справка от врача фтизиатра;
    решение органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства);
     контактный телефон (дом., сотовый, рабочий).

3.  Настоящее согласие действует _________________.

4. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.

«____»___________20    г.          ________________              ________________

                                                                    Подпись                                    Ф.И.О.
Приложение № 3

к Порядку предоставления льгот родителям (законным

представителям) и возмещения расходов образовательной

организации по присмотру и уходу за детьми-инвалидами,

детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами

 и детьми, оставшимися без попечения родителей
Отчет о расходах по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей, посещающих образовательную организацию
	Категории родителей, имеющих право на получение льгот
	Кол-во детей на отчетную дату, чел.
	Установленная стоимость за 1 день посещения, руб.
	Дето-дни  пребывания детей в  образовательных организациях
	Итого за отчетный период, руб.

	Возмещено за отчетный период, руб.
	Подлежит возмещению, руб.

	1
	2
	3
	4
	5=гр.3*гр.4
	6
	7=гр.5- гр.6

	Родители детей-инвалидов

	Родители детей с туберкулезной интоксикацией

	Родители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Итого

0216030402440
0216030402440